SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Franca, 10 de julho de 2023.

Memorando n° 216/2023 - DT
De: Secretaria Municipal de Segurança
Para: Gabinete do Prefeito,
Assunto: Estudo de Trânsito.
Anexos: Requerimento n° 335/2023 -  \

Excelentíssimo Senhor,

trânsito na Rua Capitão Anselmo, em frente à Escola _ .

informo que a sinalização vertical e horizontal do local indicado já foi devidamente

revitalizada, sendo que não há possibilidade de construção de “iombofaixa” no local

em razão de contrariar normas do CONTRAN em relação a sua instalação.

Esclareço que a equipe do Depto de Trânsito está em contato com a

adequara realidade do locai com a segurança ‘ s.

Respeitosamente,

Considerando que a requerente solicita

•
Direção da Escola visando outras alternativas de entrada e saída de alunos visando

MARCUSA MORAES DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Segurança

Alameda Vicente Leporace, n9 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br j www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÀO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNICIPAL OE

FRANCA

REQUERIMENTO N° . j 3 V  /2023

Dentre outras funções, os Vereadores também são

responsáveis pela fiscalização das ações tomadas pelo poder

executivo, cabendo-lhes a responsabilidade de acompanhar a

Administração Municipal, principalmente no tocante ao

cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, bem

como propor benfeitorias, obras e serviços para o bem estar

social da população em geral.

REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações

do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Alexandre

Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de Franca para que envie a

esta Casa de Leis informações sobre quais os motivos do não

atendimento da Indicação 1540 (anexa), datada de 28 de setembro

Kec

Gabinete
TtK<̂

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
l

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

llL
CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

de 2022, na qual foram solicitados estudos para melhorias do

trânsito em frente à Escola Estadual Caetano Petráglia, na Rua

Capitão Anselmo.

Câmara Municipal de Franca, 12 de junho de 2023.

BRASIL

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
2

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
r •**/

FRANCA

I N D I C A Ç Ã O  N ° /  2 0 2 2

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

I N D I C O  ao Exmo. SR. ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA,
Prefeito Municipal de Franca, que envide esforços junto aos órgãos
competentes visando estudos para melhorias do trânsito em frente à
Escola Estadual Caetano Petráglia, na Rua Capitão Anselmo.

Fomos procurados por pais de alunos que relataram, a
dificuldade de atravessar a via pública nos horários de pico. Formam-
se extensas filas de carros. Pais e alunos ficam no meio fio da via
na tentativa de atravessar. Como medida acessória, sugerimos que a
lombada seja transformada em lombofaixa ou que seja realocada para um
ponto mais acima da rua.

A ação garantirá maior segurança aos condutores e as
crianças da Escola, pois organizará o trânsito de modo a minimizar o
risco de acidentes.

Câmara Municipal, 28 de setembro de 2022.

DESPACHO
Encaminhe-se à autoridade

competente.

Plenário, em

Presidente

Vereadora Lurdinha Granzotte

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
l

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br